35

Papst Pius V. (1566—1572).

405. 1. Verurteilung von 79 Sätzen aus Schriften des Michael Bajus.

Bulle „Ex omnibus afflictionibus“, 1. Okt. 1567, der authentische Text in der Bulle „Provisionis nostrae“ Gregors XIII., 28. Januar 1579: *BR VIII, 315 ff.*; Collectio iudiciorum de novis erroribus, qui ab initio XII. saeculi usque ad a. 1735 proscripti sunt; opera Caroli Duplessis D'Argentré, t. III, P 1736, II 109 ff.; wiederholt in Urbans VIII. Konstitution „In eminenti“ 19. Juni 1643: *ib. III 2, 245 l., BR XV 92 ff.* — *FXLINSENMANN, Mich. Bajus, Tü 67; SCHEEBEN, KL I 1852 ff.; HERGENRÖTHER III 382 ff.; SEEBERG, RE II 363 ff.; HARNACK, DG III 735 ff.*

8. In redemptis per gratiam Christi nullum inveniri potest bonum meritum, quod non sit gratis indigno collatum. — 10. Solutio poenae temporalis, quae peccato dimisso

¹ c. 2 X de bapt. III 42.

saepe manet, et corporis resurrectio proprie nonnisi meritis Christi adscribenda est. — 20. Nullum est peccatum ex natura sua veniale, sed omne peccatum meretur poenam aeternam. — 25. Omnia opera infidelium sunt peccata, et philosophorum virtutes sunt vitia. — 26. Integritas primae creationis non fuit indebita humanae naturae exaltatio, sed naturalis
 5 eius conditio. — 27. Liberum arbitrium, sine gratiae Dei adiutorio, nonnisi ad peccandum valet. — 28. Pelagianus est error, dicere, quod liberum arbitrium valet ad ullum peccatum vitandum. — 35. Omne quod agit peccator vel servus peccati, peccatum est. — 45. Sacrificium missae non alia ratione est sacrificium, quam generali illa, qua omne opus, quod fit, ut sancta societate Deo homo inhaereat. — 51. Concupiscentia, sive lex membrorum,
 10 et prava eius desideria, quae inviti sentiunt homines, sunt vera legis inobedientia. — 58. Peccator poenitens non vivificatur ministerio sacerdotis absolventis, sed a solo Deo, qui poenitentiam suggerens et inspirans vivificat eum et resuscitat; ministerio autem sacerdotis solum reatus tollitur. — 59. Quando per eleemosynas aliaque poenitentiae opera Deo satisfacimus pro poenis temporabilibus, non dignum pretium Deo pro peccatis
 15 nostris offerimus, sicut quidam errantes autumant, nam alioquin essemus, saltem aliqua ex parte, redemptores, sed aliquid facimus, cuius intuitu Christi satisfactio nobis applicatur et communicatur. — 60. Per passiones sanctorum in indulgentiis communicatas non proprie redimuntur nostra delicta, sed per communionem caritatis nobis eorum passiones impartiuntur, ut digni simus, qui pretio sanguinis Christi a poenis pro peccatis debitis
 20 liberemur. — 73. Nemo, praeter Christum, est absque peccato originali: hinc beata virgo mortua est propter peccatum ex Adam contractum, omnesque eius afflictiones in hac vita sicut et aliorum iustorum fuerunt ultiones peccati actualis vel originalis. — 76. Quamdiu aliquid concupiscentiae carnalis in diligente est, non facit praeceptum¹: *Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo*. — 77. Satisfactiones laboriosae iustificationum
 25 non valent expiare de condigno poenam temporalem restantem post culpam condonatum.

§ 2. Quas quidem sententias stricto coram nobis examine ponderatas, quamquam nonnullae aliquo pacto sustineri possent² in rigore et proprio verborum sensu ab assertoribus intento haereticas erroneas suspectas temerarias scandalosas et impias in aures offensionem immittentes respective ac quaecunque super iis verbo scriptoque emissa praesentium
 30 auctoritate damnamus.

406. 2. Macht des Papstes über Völker und Länder; Absetzung der Königin Elisabeth von England; Entbindung ihrer Untertanen vom Treueid.

Bulle „Regnans in excelsis“, 25. Febr. 1570: BR VII 810 ff. — RANKE, Päpste II⁴85; REUSCH, Beitr. z. Gesch. d. Jes.ordens 254 ff. über Mordanschläge auf Elisabeth; DÖLLINGER-REUSCH, 35 Bellarmin 306 ff.; HOENSBROECH, Papsttum I³ 201 ff.; MÖLLER-KAWERAU KG III 308 ff.

Regnans in excelsis, cui data est omnis in coelo et in terra potestas, unam sanctam catholicam et apostolicam ecclesiam, extra quam nulla est salus, uni soli in terris, videlicet apostolorum principi Petro Petrique successori Romano pontifici in potestatis plenitudine tradidit gubernandam.
 40 Hunc unum super omnes gentes et omnia regna principem constituit, qui evellat, destruat, dissipet, disperdat, plantet et aedificet. . .

1. . . Impiorum numerus tantum potentia invaluit, ut nullus iam in orbe locus sit relictus, quem illi pessimis doctrinis corrumpere non tentarint, adnitente inter caeteros flagitiorum serva Elisabeth, praetenta Angliae regina, ad

¹ Mt 22 37.

² An den Umstand, daß die Bulle keine Interpunktionszeichen hatte, knüpfte der Streit über das Comma Pianum an, ob nämlich das Komma nach possent (so die herkömmliche Interpunktion von röm.-kath. Seite) oder nach intento zu setzen ist.

quam veluti ad asylum omnium infestissimi profugium invenerunt. Haec eadem, regno occupato supremi ecclesiae capitis locum in omni Anglia eiusque praecipuam auctoritatem atque iurisdictionem monstruose sibi usurpans, regnum ipsum iam tum ad fidem catholicam et bonam frugem reductum rursum in miserum exitium revocavit.

2. Usu namque verae religionis, quam ab illius desertore Henrico VIII. olim eversam, clarae memoriae Maria regina legitima huius sedis praesidio reparaverat, potenti manu inhibito secutisque et amplexis haeticorum erroribus, regium consilium ex Anglica nobilitate confectum diremit illudque obscuris hominibus haeticis complevit, catholicae fidei cultores oppressit, improbos concionatores ac impietatum ministros reposuit; missae sacrificium, preces, ieiunia, ciborum delectum, coelibatum ritusque catholicos abolevit; libros manifestam haeresim continentes toto regno proponi; impia mysteria et instituta ad Calvini praescriptum a se suscepta et observata, etiam a subditis servari mandavit; episcopos, ecclesiarum rectores et alios sacerdotes catholicos suis ecclesiis et beneficiis eiicere, ac de illis et aliis rebus ecclesiasticis in haeticos homines disponere; deque ecclesiae causis decernere ausa praelatis, clero et populo, ne Romanam ecclesiam agnoscerent neve eius praeceptis sanctionibusque canonicis obtemperarent, interdixit; plerosque in nefarias leges suas venire et Romani pontificis auctoritatem atque obedientiam abiurare seque solam in temporalibus et spiritualibus dominam agnoscere iureiurando coegit; poenas et supplicia in eos, qui dicto non essent audientes, imposuit easdemque ab iis qui in unitate fidei et praedicta obedientia perseverarunt exegit; catholicos antistites et ecclesiarum rectores in vincula coniecit, ubi multi, diuturno languore et tristitia confecti, extremum vitae diem misere finiverunt. Quae omnia cum apud omnes nationes perspicua et notoria sint, et gravissimo quamplurimorum testimonio ita comprobata, ut nullus omnino locus excusationi, defensionis aut tergiversationi relinquatur.

3. Nos multiplicantibus aliis atque aliis super alias impietatibus et facinoribus et praeterea fidelium persecutione religionisque afflictione, impulsu et opera dictae Elisabethae quotidie magis ingravescente; quoniam illius animum ita obfirmatum atque induratum intelligimus, ut non modo pias catholicorum principum de sanitate et conversione preces monitionesque contempserit, sed ne huius quidem sedis ad ipsam hac de causa nuntios in Anglia traicere permiserit, ad arma iustitiae contra eam de necessitate conversi, dolorem lenire non possumus quod adducamur in unam animadvertere, cuius maiores de re publica christiana tantopere meruere. Illius itaque auctoritate suffulti, qui nos in hoc supremo iustitiae throno, licet tanto oneri impares, voluit collocare, de apostolicae potestatis plenitudine, declaramus praedictam Elisabethae haeticam et haeticorum fauricem eique adhaerentes in praedictis anathematis sententiam incurrisse esseque a Christi corporis unitate praecisos. 4. Quin etiam ipsam praetense regni praedicti iure necnon omni et quocumque dominio, dignitate privilegioque privatam. 5. Et item proceres, subditos et populos dicti regni ac caeteros omnes, qui illi quomodocumque iuraverunt, a iuramento huiusmodi ac omni prorsus dominii, fidelitatis et obsequii debito perpetuo absolutos, prout nos illos praesentium auctoritate absolvimus; et privamus eandem Elisabethae praetense iure regni aliisque omnibus supradictis; praecipimusque et interdiciamus universis et singulis proceribus, subditis, populis et aliis praedictis, ne illi eiusve

monitis, mandatis et legibus audeant obedire. Qui secus egerint eos simili anathematis sententia innodamus.

407. 3. Verbot von Wiedertaufen.

Dekret von 1570: Joa de Lugo S. J., Responsorum moralium libri VI, Lugd 1660, I 1 dub. 2, S. 3.—
 5 RSTEFEN, D. Wiedertaufe in Theorie u. Praxis d. röm. Kirche seit d. trident. Konzil, Marb 08, 10.

Calvinistas non errare in forma baptismi, sed in effectu: baptizati ergo a Calvinistis non rebaptizandi, ut alias censuit congregatio.

Papst Gregor XIII. (1572—1585).

408. 1. Die Verbesserung des julianischen Kalenders (1582).

10 *Bulle „Inter gravissimas“, 24. Febr. 1582: BR VIII 386 ff. — FKALTENBRUNNER, Vorgeschichte d. Greg. Kal.reform, W 76; DERS., D. Polemik üb. d. Greg. Kal.reform, W 78; CBERTHEAU, RE XXI 914 ff.*

§ 15. Pro data autem nobis a domino auctoritate hortamur et rogamus carissimum in Christo filium nostrum Rodolphum Romanorum regem illustrem, in imperatorem
 15 electum, ceterosque reges, principes ac republicas, iisdemque mandamus ut quo studio illi a nobis contenderunt, ut hoc tam praeclarum opus perficeremus, eodem, immo etiam maiore, ad conservandam in celebrandis festivitibus inter christianas nationes concordiam, nostrum hoc kalendarium et ipsi suscipiant, et a cunctis sibi subiectis populis religiose suscipiendum inviolateque observandum curent.

409. 2. Der Papst kann nicht wie ein Doctor privatus irren (1584).

20 *Gregor XIII. „Ascendente domino“ (Approbation des Jesuitenordens), 25. Mai 1584: BR VIII 461 f.*

§ 18. Quia tamen non defuit temeraria quorundam audacia, qui post declarationem, decretum, praeceptum et interdictum nostrum huiusmodi, non solum multa ex praedictis et fortasse alia ad societatis institutum ac vivendi formam spectantia labefactare, sed et ipsa apostolica decreta
 25 iac praecepta, publice et ex cathedra, ausu temerario impugnare, mentemque nostram perverse interpretari non erubescunt, disputantes et praedicta in dubium revocantes, omniaque ex aliorum ordinum omnium rationibus, formis ac statutis metientes, societatis institutum, peculiariarum constitutiones ac vim votorum simplicium illius, a sede apostolica in eadem societatis religione probata admissorum, penitus ignorantes, ac nonnulla iure antiquo, quae post illud, successu temporum, huius sedis auctoritate, approbatione et confirmatione ac peculiaribus privilegiis sancita
 30 et roborata esse dignoscuntur, perperam interpretantes, convellere nituntur, quin etiam nos supradicta, motu simili et ex certa scientia, de apostolicae potestatis plenitudine decernentes ac praecipientes, privato sensu loquutos fuisse, ac tamquam privatos doctores errare potuisse¹, immo vere et de facto, ob falsam supradictorum informationem, errasse,
 35 deoque praeceptum nostrum nullam ad obligandum vim habere.

410. Sixtus V.: Biberverbot (1590).

Index v. J. 1590: Reusch, Indices 448; DERS., Index I 590.

Regula VII. Biblia sacra aut eorum partes, etiam a catholico viro vulgariter quocunque sermone redditae, sine nova et speciali sedis apostolicae licentia nusquam permittuntur,
 40 vulgares vero paraphrases omnino interdicuntur.

¹ Innocentius III. Sermo 4 in consecr. pontificis: Potest (pontifex) ab hominibus iudicari vel potius iudicari ostendi, si videlicet evanescat in haeresim, quoniam, qui non credit, iam iudicatus est vgl. PITHERGENRÖTHER, Lehrb. d. kath. Kirchenrechts², bearb. von JHOLLWECK, Fr 05, 267 Anm. 6.

411. Die angebliche Papstweissagung des hl. Malachias, EB von Armagh¹ (1590).

Die „*Prophetia S. Malachiae archiepiscopi de summis pontificibus*“ zum ersten Mal in dem „*Lignum vitae*“ des Benediktiners Arnold von Wion, Venedig 1595, veröffentlicht; entstanden 1590 (HARNACK, ZKG III 319) zur Unterstützung der Wahl des Kardinals Simoncelli oder vielleicht schon in der Mitte des 16. Jahrhunderts: *J. Schmidlin, Die Papstweissagung des hl. Malachias*, in: Festgabe für HFINKE, Mstr 04, 34 ff.; hier auch Literatur und der Text der Prophetien.